

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – CEP: 06890-000 Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726 Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

Ata da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra em sua Vigésima Quinta Sessão Legislativa Ordinária, do Segundo Ano da Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Biênio da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra, ocorrida em dezessete de agosto de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, sob a Presidência do Excelentíssimo Vereador Gerson de Camargo e Secretariada pelo Nobre Vereador 1º Secretário Eduardo Peninha. Iniciados os trabalhos, o Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a verificação de presença dos Nobres Vereadores, por chamada nominal. Presentes os nobres Vereadores: Gerson de Camargo, João Lobo, Wagner do Lava Rápido, Almir Nunes Fiscal do Povo, Eduardo Peninha, Ceará Pança, André Despezio e Ethel Gisondi. Ausente: Zelão, com ausência justificada. Como houve quorum regimental, o Senhor Presidente solicitou à vereadora Ethel que procedesse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura da ata da Vigésima Quarta Sessão Ordinária, ocorrida em dez de agosto de dois mil e vinte e dois. O Senhor Presidente solicitou então que o Nobre Vereador Primeiro Secretário procedesse à leitura das matérias constantes do **EXPEDIENTE**, a saber: **RECEBIDOS DO EXECUTIVO**: № 189/2022 — Executivo -Resposta ao Requerimento nº0097/2022; № 191/2022 – Executivo - Encaminha as Leis nºs 1.355 e 1.356. RECEBIDOS DE DIVERSOS: Nº 190/2022 - CONISUD -Convite Exposição meio Ambiente e Turismo. PARECERES DAS COMISSÕES PERMANENTES: Justiça e Redação: nº 0030 e 0031/2022. Finanças e Orçamento: nº 0019/2022. **REQUERIMENTOS**: № 0125/2022. **MOÇÕES**: №S 0045 a 0048/2022. INDICAÇÕES: nº 0141 e 0142/2022. Na sequência o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a chamada dos vereadores inscritos para fazer uso da tribuna no período do expediente. Não havendo inscritos, passou-se para a ORDEM DO DIA. O Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a verificação de presença dos Vereadores. Presentes os nobres Vereadores: Gerson de Camargo, João Lobo, Wagner do Lava Rápido, Eduardo Peninha, Almir Nunes Fiscal do Povo, Ceará Pança, André Despezio e Ethel Gisondi. Ausente: Zelão. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA. Neste momento o Vereador Ceará Pança solicitou ao Presidente, vista ao Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº 001/2022. DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO §1º DO ART. 25 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA SERRA e que o mesmo fosse retirado da pauta de votação. O pedido do Vereador foi submetido à votação, mas o pedido foi rejeitado por 6 votos pela rejeição e 2 votos pela aprovação. Na seguência, iniciou-se a ordem do dia: ITEM 1 - Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº 001/2022. DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO §1º DO ART. 25 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA SERRA. Votos contra: Wagner do Lava Rápido, Eduardo Peninha, André Despezio, Gerson de Camargo e Ethel Gisondi. Votos a favor: João Lobo, Almir Nunes Fiscal do Povo e Ceará Pança. Ausente: Zelão. Rejeitado por 5 votos. ITEM 2 - Projeto de Lei nº 010/2022. Dispõe



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – CEP: 06890-000 Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726 Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

sobre autorização do Poder Executivo e do Poder Legislativo a firmar convênio com instituições financeiras e dá outras providências. Votos a favor: João Lobo, Wagner do Lava Rápido, Eduardo Peninha, André Despezio e Ethel Gisondi. Abstenção do voto: Almir Nunes Fiscal do Povo e Ceará Pança. Ausente: Zelão. Aprovado por 5 votos. Logo após, o Presidente declarou encerrada a ordem do dia e deu por iniciado o período da **EXPLICAÇÃO PESSOAL**. Inscritos os vereadores: João Lobo e Ethel Gisondi. Não havendo mais inscritos, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, convocando os nobres vereadores para a Vigésima Sexta Sessão Ordinária, do Segundo Ano da Sessão Legislativa do Primeiro Biênio da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra, a realizar-se no dia vinte e quatro de agosto de dois mil e vinte e dois às dezenove horas. Logo após, agradeceu a presença de todos e comunicou que esta Casa estará sempre aberta para receber o povo de São Lourenço da Serra. Da sessão encerrada, lavrou-se a presente Ata que, após lida e apreciada em Plenário, será autografada pela Mesa Diretora.

Gerson de Camargo Presidente

Eduardo Peninha 1º Secretário André Despezio 2º Secretário

CIDADE NATUREZA